Ad primum ergo dicendum, quod ubicumque promittuntur aeterna in veteri lege, hoc est sub quadam figura et similitudine temporalium; et secundum hoc etiam Deus se mercede Abramæ constituit ad littorem, quasi remuneratorem in multiplicatione seminis et in terrae promissae collatione. Vel dicendum, quod hoc intelligitur de promissione communiter omnibus facta in veteri lege, non autem de illa quae fiebat specialiter ad aliquos perfectos viros, qui ad legem novam pertinebant.

Ad secundum dicendum, quod promissiones temporales non ponuntur in lege quasi praemia virtutum, sed quasi incitamenta quadam ad virtutem.

Ad tertium dicendum, quod sicut facere aliquid timore poenae est contra rationem perfectae virtutis, tamen ducit ad virtutem; ut etiam facere aliquid propter retributionem temporalem; et ideo sicut in lege fit committatio poenae, ita etiam potest fieri promissio temporalis mercedis.

SOLUTIO II. Ad secundam questionem dicendum, quod ex ipso modo legislationis apparent quod lex vetus est lex timoris, lex autem nova lex amoris. Lex enim nova ex ostensione divinae caritatis initium sumpsit: quia in effusione Sanguinis Iesu Christi, qui fuit perfectissima caritatis signum, novum Testamentum consummatum est. Lex autem vetus in ostensione divinae potestatis, quae timorem incepit, initium sumpsit; unde et in ipsa legislatione propter fulgura, voces, et tonitrua terror audientes invasit, ut dicerent: *Non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur,* Exod. 20, 19; et ideo vetus lex homines praecipue inducet per comminationem poenarum; nova vero lex per beneficia exhibita, et speranda; et hoc satis competit ab statu humani generis, ut prius quasi rudis populus per timorem poenae cogeneretur, postmodum vero per amorem in bono perficeretur; sicut enim timor est via ad amorem, ita lex vetus ad novam.

Ad primum ergo dicendum, quod ista differentia non tantum sumitur ex parte observantium legem, sed ex modo editionis legis, ut dictum est. Ad secundum dicendum, quod illi qui in veteri

ri lege ex amore legem observabant, perfecti erant; unde ad legem novam pertinebant, in qua est status perfectionis.

Ad tertium dicendum, quod quamvis lex nova majora supplicia comminetur, tamen communio suppliciorum non est principalis inducio in legem novam, sicut erat in lege veteri; sed magis missio praemiorum, et commemorationis beneficiorum quae ad amorem incitant; et ideo lex nova non timorem, sed amorem, principalem radicem habet.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod difficile et onerosum mensuratur secundum virtutem sustinentis: aliquid enim onerosum est debili quod fortis est leve. Et ideo de onere legis et Evangelii possumus loqui dupliceiter: aut quantum ad gravitatem praeceptorum secundum se, aut per comparationem ad virtutem observantium. Si primo modo: sie quantum ad numerum praecepta veteris legis erant magis onerosa: quia lex vetus arcetabat ad caeremonias multas, et iudiciales: lex autem nova ad moralia tantum, quae etiam lex naturae imperat, et in uno verbo abbreviato dilectionis Dei et proximi concluduntur. Sed quantum ad explicationem istorum praeceptorum, sie praecepta novae legis quodammodo sunt difficilia: quia magis explicatur virtus praeceptorum moralium in nova lege quam veteri; et superaddit lex nova consilia, quanvis ad ea non cogat; et quaedam etiam prohibet quae lex vetus permittet, infirmati deferens, sicut libellum repudiū, et huiusmodi. Si autem secundo modo, sie absolute lex vetus onerosior erat: tum quia auxilium gratiae non conferebat ad mandata implenda, sicut nova facit; tum quia vetus lex per modum timoris cogebat ad hoc, ad quod nova lex ex amore inducit, qui omnia levia facit.

Ad primum ergo dicendum, quod additio novae legis ad veterem vel est quantum ad consilia ad quae nova lex non obligat, vel etiam quantum ad explicationem eorum quae in veteri lege implicita habebantur; unde ex hoc non potest concludi quod lex nova sit gravior.

Ad secundum dicendum, quod virtuosus ea quea ad virtutem pertinent, delectabiliter exequitur, ut dicitur in 1 Ethie. ( cap. 9 vel 12 ); et ideo virtus perfecta levius quantumcumque difficultas exequitur, quam carens virtute facilis: cui hoc ipsum triste est, quod a delectationibus illiciatis abstineat.

Ad tertium dicendum, quod sicut qui tortuosa ligna dirigunt, ad partem contraria magis deflecent, ut sic ad rectitudinem etiam, ut dicitur in 2 Ethie. ( cap. 9 vel 11 ) veniant (1); ita tenditibus ad virtutem faciendum est, ut qui a rectitudine virtutis distorti fuerint, magis a contraria virtutis (2) abstrahantur. Et propter hoc etiam poenitentibus graviora onera imponuntur quam innocentibus. Et ita etiam carnali populo et cervicesso majora opera imponenda fuerunt ad ejus duritiam edomandam, cum tamen modum ejus non excederent, sicut etiam infirmis diaeta arctior, et perieris disciplina strictior imponitur.

#### Expositio textus.

*Non ancillam etc.* Scendum, quod ancilla dupliceiter concepise potest. Uno modo ad concubatum, et sic pertinet ad sextum praeceptum; alio modo ad dominium, et sic pertinet ad septimum.

*Audistis decem chordas psalterii.* Per decem chordas psalterii decem praecepta legis intelliguntur. Sicut enim David egregius psalmes sono citharae et psalterii spiritum malum a Saul expellebat, ut dicitur 1 Reg. 16, et ursum et leonem interleuit, ut dicitur in eodem, 17, ita Christus qui per David significatur, corda nostra quasi psalterium his decem praeceptis percutiens, omnium mortaliuum praeceptorum feras in nobis occidit, et virtutes perfecte, quibus ad vitam pervenitur aeternam, in qua cum Christo vivamus per omnia saecula saeculorum. Amen.

(1) *Al.* venient.

(2) *Al.* virtutis.